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ÖN SÖZ

Eğitim, belli bir bilim dalında, belli bir konuda bilgi ve beceri kazandırma, 
yetiştirme ve geliştirme işidir. Beden eğitimi, bireyin beden sağlığını, ruh sağlığını, 
beden becerilerini geliştirmeye yönelik, gerektiğinde çevresel koşullara ve katı-
lımcıların özelliklerine göre değiştirilebilen esnek kurallı oyuna, jimnastiğe, spora 
dönük alıştırma ve çalışmaların tümünü kapsayan geniş tabanlı bir etkinliktir. Ta-
nımlardan da anlaşıldığı gibi beden eğitimi, eğitimin vazgeçilmek ana unsurların-
dandır.

Bu kitapta, ülkemizde ve dünyada meydana gelen pandemi sürecinde ortaya 
çıkan eğitim-öğretim faaliyetlerindeki değişimler sonucunda oluşan eğilimlerin 
beden eğitimi ve spor alanında uygulanabilirliği ele alınmıştır. Ülkemizde ve dün-
yada yaşam tarzlarımızda, eğitim-öğretim faaliyetlerinde, insan gelişiminde uy-
gulanan yöntemlerde köklü değişikliklerin olacağı ön görülmektedir. Bu bilimsel 
eserin Beden Eğitimi ve Spor alanına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Doç. Dr. Kürşad Han DÖNMEZ

ORCID No: 0000-0002-7793-0922

Doç. Dr. Fatih ÖZGÜL

ORCID No: 0000-0002-8671-9854 
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Giriş

Beden eğitiminde güncel yaklaşımlar ele alındığında iki farklı bakış açısı öne 
çıkmaktadır. Bunlardan biri performans odaklı uygulamalar diğeri ise sağlık odak-
lı uygulamalardır (Powers ve Dodd, 2020). Her ikisinin de ortak noktalarından 
biri katılımdır. Alandaki teorik çalışmalar ve uygulamalar katılımın sağlık odaklı 
uygulamalar açısından önemini göstermektedir (Hagger, Chatzisarantis, Culver-
house ve Biddle, 2003; MEB, 2007). Beden eğitimine isteyerek katılma davranışı 
ile yaşam boyu fiziksel aktivite alışkanlığı arasında pozitif bir ilişkinin varlığı ka-
nıtlanmıştır (Hagger, Chatzisarantis, Culverhouse ve Biddle, 2003). Türkiye eği-
tim politikaları belirleyicisi Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), öğrencilerin duyuşsal, 
sosyal ve fiziksel olarak sağlıklı bir birey olarak toplumda yer edinmesi için temel 
ve özel sportif beceriler ile fiziksel okuryazarlık içeriklerinde fiziksel aktivitele-
re yaşam boyu düzenli katılım alışkanlığını hedeflemektedir (MEB, 2007). Beden 
eğitimi ve spor derslerinin fiziksel aktivite yoluyla yaşam becerileri ve değerlerini 
öğrettiği (Hellison, 2004) ve yaşam boyu fiziksel aktivite alışkanlığı kazandırma 
aracılığı ile toplumların sağlığını etkilediği bilindiğinden (Kurucan ve İlker, 2019), 
derse yönelik motivasyonu artırmak önem kazanmıştır.

Beden eğitimi ve spor dersine yönelik güdülenme, çocukların hem fiziksel 
aktivite düzeyinlerini hem de duygu durumlarını etkileyen önemli faktörlerden 
biri olduğu için ders içi ve ders dışı etkinlikler olumlu bir motivasyonel iklim yara-
tacak şekilde düzenlenmelidir. Örneğin, Sallis ve McKenzie (1991), beden eğitimi 
derslerinde içsel olarak güdülenen öğrencilerin derslerden keyif aldığını ve sıkıl-
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madığını belirtmiş; beden eğitimi ve spor derslerinde yaşanan içsel güdülenmenin 
okul yıllarından sonra fiziksel olarak aktif bir yaşam sürme alışkanlığı kazandır-
mada en belirleyici faktör olduğunu öne sürmüştür. Bu nedenle bu bölümde katı-
lımı arttıran olumlu motivasyonel iklim ve olumlu motivasyonel iklimin oluştu-
rulması üzerinde durulacaktır.

Beden Eğitiminde Motivasyonel İklim

Öğrenme ortamı birçok faktörden etkilenen bir alandır. Bu değişkenlerden 
biri öğrencilerin algısıdır. Öğrencinin öğrenme ortamlarını algılama biçimi mo-
tivasyonel sonuçları etkilemede önemlidir (Schunk ve Meece, 1992). Motivasyo-
nel iklim, başarı durumlarında bir eylemin hedeflerini yönlendiren, duruma bağlı 
bir ortam olarak tanımlanmaktadır (Ames, 1992; Ames ve Archer, 1988; Dweck 
ve Leggett, 1988; Nicholls, 1984, 1989). Özellikle son yıllarda başarı hedefi teo-
risi eğitimde en popüler motivasyon teorilerinden biri olarak tanımlanmaktadır 
(Ames, 1992; Duda, 2001). Başarı hedefi teorisine göre bir bireyin motivasyonunu 
belirlemek için üç faktör (başarı hedefleri, algılanan motivasyonel iklim ve başarı 
davranışı) etkileşime geçer. Sürekli ideal hedef oryantasyonu olarak bilinen başarı 
hedefleri ikili bir çerçeve benimsemiştir. Bunlar; ustalık (görev) yönelimi ve per-
formans (ego) yönelimidir. Görev yönelimli hedef belirleyen öğrenciler bilgi ve 
beceri ustalığı ile yeteneklerine bağlı becerileri geliştirirler. Ego yönelimli hedef 
belirleyenler öğrenciler ise, kazanma ya da kaybetme süreçlerini diğer öğrenci-
lerle karşılaştırarak sürdürürler. Görev yönelimi uyumlu motivasyon desenleri ile 
ilişkili iken, ego yönelimi uyumsuz motivasyon değişkenleri ile ilişkilidir (Ames, 
1992; Duda, 2001). Bir başka deyişle, görev yönelimli hedefler içeren motivasyonel 
iklim oluşturmak, istenilen hedeflere ulaşmak için daha uygun görünmektedir.

Motivasyonel iklimin, bireyin kazanma ortamlarındaki başarı ve başarısızlık 
kriterlerini yorumlamasını etkilediği düşünülmektedir. Ayrıca, uyumlu ve uyum-
suz başarı davranışına ilaveten duygusal ve bilişsel yanıtları da etkilediği varsa-
yılmaktadır. Motivasyonel iklimler, insanların başarı ortamının yapısını nasıl 
algıladıkları ve yorumladıklarına bağlı olarak, görev ya da ego içeren bir ortam 
olabilir (Duda, 2001; Duda ve Hall, 2001; Treasure, 2001). Başarı ortamlarını içsel 
sebeplere, başarısızlık ortamlarını da dışsal sebeplere yüklemek kişisel anlamda 
değerlendirildiğinde bireylerin ego korumalarını sağlamak için önemli bir işlev 
görür. Ancak özellikle tüm başarısızlık durumunu dışsal sebeplere yüklemek teh-
likeli bir değerlendirme olabilir. Çünkü bireysel olarak farkındalığın yitirilmesine 
ve denetim odaklarının gelişmemesine yol açabilir.

2 Beden Eğitimi ve Spor Öğretiminde Yeni Eğilimler



Ames (1992), motivasyonel iklimin çok boyutlu bir yapı olduğunu öne sür-
müştür. Motivasyonel iklimi içeren görev ve egonun en sık uygulanan sunumu, 
tablo 1’de sunulan Epstein’ın (1989) hedef modelidir. Treasure ve Roberts (1995) 
ve Papaioannou ve Goudas (1999), hedef yapılarının okul ortamlarındaki uygula-
ma örneklerini sunmuşlardır. Buna ek olarak, literatürde farklı motivasyonel ik-
lim odaklı görev ve ego tanımları da bulunmaktadır. Newton ve Duda’ya (1999) 
göre görev içeren iklim, işbirliğine dayalı öğrenmede öğrenciler için önemli olup, 
bireysel gelişime odaklanma ile karakterizedir. Görev yönelimli öğrenciler başarı-
nın çaba (efor), işbirliği ve içsel ilgi nedeniyle olduğuna inanırken ego yönelimli 
öğrenciler başarının aldatma ve üstün yetenekten kaynaklandığına inanırlar (Sol-
mon, 1996).

Papaioannou (1994) görev içeren motivasyonel iklimi, bir öğretmen ve bir 
öğrenci tarafından başlatılan öğrenme yönelimi olarak tanımlamıştır. Newton ve 
Duda (1999) ayrıca ego içeren bir iklimin hatalar için cezalandırma, eşit olmayan 
tanımlamalar ve takımlar arası rekabet olarak karakterize edildiğini iddia etmiş-
lerdir. Öğrencilerin, rekabetçi yönelimi, öğrencilerin hatalar hakkındaki endişele-
ri ve çaba sarf etmeden sonuç yönelimi, ego içeren motivasyonel iklimi karakterize 
eder. Ek olarak, Ames ve Archer (1988) motivasyonel iklimi, görev ve ego içeren 
yapıların oluşturulması olarak tanımlamıştır. Bu yapılar aşağıdaki gibi kategorize 
edilir:

• Başarının tanımı (standart performansın geliştirilmesi)
• Değer (çaba ve öğrenmeye kıyasla normalde yüksek yetenek)
• Tatmin nedenleri (sıkı çalışma vs. diğerlerinden daha iyi performans)
• Öğretmen yönelimi (öğrenme ve performans)
• Hataların görüntülenmesi (öğrenmenin bir parçası mı performans mı? 

normatif olarak iyi performans gösterilmesi) 
• Dikkat (öğrenme süreçlerinde standart performans)
• Çabanın nedenleri (normatif olarak iyi performans göstermeye karşı 

yeni yöntem öğrenmek)
• Değerlendirme kriteri (normatife karşı ilerleme)
Beden eğitimi derslerinde motivasyonel iklimi yaratmada öğretmenin önem-

li bir rolü vardır. Öğretmen davranışları, bu etkinlikler sırasında olumlu bir moti-
vasyonel iklim yaratılmasında çok önemli bir işleve sahiptir ve kişisel eğilimlerin 
önüne geçebilir (Morgan ve Kingston, 2005). Bir öğretmenin eğitimsel ve öğre-
timsel tercihleri (Örneğin, geribildirim ve öğrencilerle tartışmalar gibi) bir sınıfın 
motivasyonel iklimini etkiler (Ames, 1992). Sınıf üyeleri motivasyonel iklimi et-
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